
Edição Suplementar 19.1Porto Velho, 30 de janeiro de 2023

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADORIA

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 1 de fevereiro de 2023, JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o Cargo de

Direção Superior, símbolo CDS-01, de Chefe de Equipe I, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035426056

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 1 de fevereiro de 2023, TATIANE MARTINS MAIA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Direção Superior, símbolo CDS-01, de Assessor I, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035426345

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2023, WANDERSON BATISTA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de

Direção Superior, símbolo CDS-02, de Chefe de Equipe de Obras de Arte, do Departamento Estadual de Estradas
de Rodagem e Transportes.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035427196

Decreto de 30 de janeiro de 2023.

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 30/01/2023, às 18:26

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960


O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da
Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2023, ADALIO FERREIRA PEREIRA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-01, de Chefe de Equipe de Pátio, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035427397

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 17 de janeiro de 2023, PÂMELA GALVÃO DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-03, de Assessor Técnico I, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035428115

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 1 de fevereiro de 2023, DEISIANE MOREIRA BARRETO ANZILIERO, do Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-05, de Chefe de Núcleo de Educação no Campo e Turismo Rural, da Coordenadoria de
Agricultura Familiar, da Secretaria de Estado da Agricultura.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035428620

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 1 de fevereiro de 2023, JOSIANE FERREIRA DE AGUIAR, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-03, de Assistente Técnico de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado da Agricultura.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0035428719

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a partir de 1 de fevereiro de 2023, JOSIANE FERREIRA DE AGUIAR, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-05, de Chefe de Núcleo de Educação no Campo e Turismo Rural, da Coordenadoria de

segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 19.1 - 2

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 30/01/2023, às 18:26

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960


Agricultura Familiar, da Secretaria de Estado da Agricultura.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0035429281

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 16 de janeiro de 2023, MATEUS SILVA GONÇALVES, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Assessor VI, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0035437165

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 16 de janeiro de 2023, VINICIUS ALVES DOS SANTOS BRAZ PINTO, para exercer o Cargo

de Direção Superior, símbolo CDS-06, de Assessor VI, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0035437292

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Designar, a contar de 25 de novembro de 2022, ROGERIA DA SILVA ROMANINI BEZERRA, ocupante do cargo

de Socioeducador, matrícula 300093347, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Poder Executivo, para exercer
a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Diretor de Segurança, da Fundação Estadual de Atendimento
Socioeducativo.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035442192

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2023, JOAO VITOR SENA COSTA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-04, de Chefe de Núcleo de Controle, Avaliação e Auditoria, da Gerência Regional de Saúde
de Rolim de Moura, da Secretaria de Estado da Saúde.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035425270

segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 19.1 - 3

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 30/01/2023, às 18:26

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960


Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2023, IVANI DA SILVA LEMOS OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-04, de Chefe de Núcleo de Vigilância Sanitária, da Gerência Regional de Saúde de Rolim de
Moura, da Secretaria de Estado da Saúde.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035425531

Decreto de 30 de janeiro de 2023.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2023, RAFAELA GARCIA DANCINI, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-09, de Coordenador-Geral - AMI, do Atendimento Médico Intensivo, da Secretaria de Estado
da Saúde.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 30 de janeiro de 2023, 135º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0035430943

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN
Portaria nº 92 de 30 de janeiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o
Processo nº 0010.136289/2022-07;

Resolve:​
Art. 1º Credenciar a empresa ESPAÇO RENOVAR SERVIÇOS DE PSICOLOGIA LTDA , nome fantasia

ESPAÇO RENOVAR, CNPJ: 37.102.314/0002-96, situada em Porto Velho, como Clínica de Medicina e Psicologia do
Trânsito, bem  como dos (as) profissionais médicos (as) e psicólogos (as) peritos (as) examinadores (as) de
trânsito, CARLA DINIZ NOGUEIRA, inscrita no CPF 948.***.***-00, CRP/RO 01309, EDUARDO DA COSTA
ALEMÃO, inscrito no CPF 099.**.***-08, CRM/RO 2235,FRANCYNELLE COSTA ASSIS, inscrita no CPF 680.***.***-
49, CRM/RO 2477, MÁRCIA COELHO DE MELLO BACH , inscrita no CPF 095.***.***-81, CRM/RO 2510, MARIANA
REGINA DE CARVALHO ALBUQUERQUE, inscrita no CPF 006.***.***-82, CRP/RO 24/2318, PRISCILA GUEDES
NOGUEIRA, inscrita no CPF 017.***.***-61, CRP/RO 24/3278, com a finalidade de realizar Exames de Aptidão
Física e Mental de candidatos/condutores de veículos automotores, pelo período de 2023 a 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

Diretor-Geral
Protocolo 0035451410

Portaria nº 91 de 30 de janeiro de 2023
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o
Processo nº 0010.136226/2022-42;

Resolve:​
Art. 1º Credenciar a empresa PSICÓLOGOS ASSOCIADOS LTDA, nome fantasia EQUALIZE PSICOLOGIA E

SAUDE, CNPJ: 46.250.381/0001-68, situada em Porto Velho, para atuar como Clínica de Psicologia do Trânsito,

segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 19.1 - 4

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 30/01/2023, às 18:26

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960


bem como os (as) profissionais psicólogos (as) peritos (as) examinadores (as) de trânsito, CÍCERA RAQUEL
MOREIRA MACIEL FARIAS,  inscrita no CPF 775.***.***-97, CRP/RO 24/03180, ÉRICA RODRIGUES DE SOUZA,
inscrita no CPF 020.***.***-89, CRP/RO 24/03039, MARLEIDE PEREIRA DE MELO , inscrita no CPF 204.***.***-15,
CRP/RO 24/03337, MICHELLE BRAZ DOMINGUES, inscrita no CPF 885.***.***-34, CRP/24/0926, e RENATO
ALVES OLIVEIRA FRAGA, inscrito no CPF 868.***.***-87, CRP/RO 24/1110, com a finalidade de realizar Avaliação
Psicológica de candidatos/condutores de veículos automotores, pelo período de 2023 a 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

Diretor-Geral
Protocolo 0035451104

segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 19.1 - 5

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 30/01/2023, às 18:26

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13960

	Diário Oficial
	Estado de Rondônia
	PODER EXECUTIVO
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	GOVERNADORIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN


